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Double decking / Dubbla lastplan / Mellangolv 
 

En normal lastbil och släp har med hänsyn till framkomlighet under viadukter och liknande, en höjd upp till 4,5 
meter. Lastflaket ligger ca 1 meter över markplan, vilket ger en sammanlagd lasthöjd med två lastplan ca 3,3 meter. 
Rullburar, som lösgods ofta lastas i, har en bas på 0,6 x 0,8 meter och en höjd om 1,62 meter. Med dubbla lastplan 
kan man alltså få in dubbelt så många rullburar som med ett plan. Ett normalsläp på 12,5 x 2,45 meter rymmer 50 
burar eller 25 pallar. Genom att utnyttja den döda volymen över det första lagret får man in 100 burar eller 50 pallar 
(om vikten tillåter). 
 

 
 

Antalet fordon med dubbla lastplan ökar hela tiden. På marknaden finns redan ett flertal inhemska och 
utländska påbyggare, som tillverkar fordon med dubbla lastplan. Principen för dem är detsamma även 
om de tekniska lösningarna kan variera något. Det finns ju både manuella och Hydraulsystem. 
Till det yttre är det inget som skiljer ett fordon med dubbla lastplan från ett konventionellt fordon även 
om den volymmässiga lastkapaciteten är avsevärt större hos den förra. Den stora skillnaden för 
föraren är att både stabilitet och köregenskaper kan vara helt annorlunda. 
 
 
Den största risken med dubbla lastplan är den ökade risken för vältning om man lastar fel, så att 
fordonet får en för hög tyngdpunkt. När man kör i en kurva bygger fordonet upp en acceleration i 
sidled, sidledsaccelerationen. Den gör att fordonet riskerar att välta. Kurvans snävhet och fordonets 
hastighet påverkar denna. För att minska risken för vältning är det viktigt att se till att tyngdpunkten är 
så låg som möjligt. Undvik därför att köra med last på det övre planet om det under inte är fullastat. 
 
En annan risk med för hög tyngdpunkt är att risken för sladd ökar genom lastöverflyttning på 
dragfordonet, från det inre till det yttre hjulet. Fenomenet kan jämföras med att de bakre hjulen låser 
sig och tappar styrförmågan och att fordonet därmed blir överstyrt. 
 
 
Med dubbla lastplan ställs det alltså ökade krav på förarens kunskaper om fordonet och lasten, 
eftersom ett felaktigt lastat fordon kan förändra både vält- och köregenskaper. Det krävs också att 
föraren känner eller på ett riktigt sätt kan uppskatta lastens vikt. Annars är risken för överlast stor. 
Vid lastning måste föraren inte bara tänka på i vilken ordning man ska lasta av, man måste även tänka 
på att tyngdpunkten blir så låg som möjlig och att det övre planet ska lastas först. Godset på nedre 
planet är det som lossas först. Ibland kan man alltså, när det undre planet är tömt, tvingas lasta om för 
att få ned tyngdpunkten till en acceptabel nivå. 
 
Även med dubbla lastplan ska allt gods, precis som vid lastning på ett plan, säkras så att det inte kan 
tippa eller glida. Allt gods ska vara förstängt fram, bak och åt sidorna. Säkringen ska tåla hela 
lastvikten framåt och halva bakåt och i sidled. 
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Arbetsmiljön vid lastning och lossning är inte den bästa eftersom ståhöjden på flaket är begränsad. 
Det innebär att förarna måste arbeta hukande eller nigsittande, vilket ökar riskerna för att överbelasta 
kroppen. Ett sätt att förbättra arbetsmiljön är att bilen eller släpet förses med höj- och sänkbart tak.  
En av de större riskerna vid själva hanterandet av det manuella Dubbla lastplanssystemet kan helt 
undvikas genom att man använder långa takskenor då bommarna ska parkeras i taket. 
Detta förfarande med parkering i taket är något som man i huvudsak använder sig av i Norden, 
eftersom de flesta ekipage med dubbla lastplan som är i trafik har öppningsbar sida.  
 
Det senare medför att när man viker upp sidodörrarna, så tar man ju helt sonika bort ena väggen och 
därmed fästet för hela bomraden å ena sidan. Nere på kontinenten är detta inte alls så vanligt.  
Där lastar man oftast av från bakdörrarna och när bommarna inte används skjuts de därför helt upp 
mot taket eller så plockas de ur och förvaras på en annan plats. 
 
För att lösa problemet med bomparkering när den öppningsbara sidan är öppen, använde man sig till 
en början av små parkeringsplattor som monterades i taket mot den öppningsbara sidan där 
bommens huvud/kälke låstes fast. Bommen var då parkerad i taket, men för att lossa eller låsa den 
var man tvungen att använda en stege eller klättra på gods, vilket är vådligt då höjderna är höga och 
underlaget opålitligt. Numera finns långa takskenor, av flera olika modeller, vilket innebär att 
operatören kan stå kvar på golvet och sätta i/ta ur bommen ur skenan på ett säkert och snabbt sätt. 
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En annan arbetsmiljörisk som hanterats är ljudnivån. Ett Double decking system som utgörs av 
rörliga metalldelar (för det mesta aluminium) ger en hög ljudnivå. 
För att reducera ljudet så har Forankra utvecklat ett Double decking system som är Piek certifierat i 
linje med EU direktiv 2003/10 / EC 20030206. Det innebär att systemet håller sig under en ljudnivå om 
60 dB. Systemet fick pris som bästa innovation vid Solutrans 2016. Bomhuvuderna är försedda med 
plastkåpor, vilket gör att man undviker kontakten metall mot metall när bommens huvud/kälke förs upp 
eller ner i väggskenan. Modellen har nu även tagits fram för den Nordiska marknaden, d.v.s. för 
öppningsbar sida. 
 
För bättre glid och minskad ljudnivå i vägg- och takskenor rekommenderas att de smörjs med t.ex. 
Lithium fettspray eller om det ska vara livsmedelsgodkänt Würths livsmedelssprayolja (0893 1071-c/s) 
 
 

                   
 
 

     
 

 
 


